
Seite 1 von 2 

Das verknüpfte Bild kann  
nicht angezeigt werden.  
Möglicherweise wurde die 
Datei verschoben, umbenannt  
oder gelöscht. Stellen Sie  
sicher, dass die Verknüpfung  
auf die korrekte Datei und  
den korrekten Speicherort 
zeigt.

 *
2

9
7

5
1

5
2

7
5

7
*

AZ.: 913.69 - TA: 913.69:0020/7 - ID 342872 
*2975152757*

Feststellung des Jahresabschlusses 2018 

der Gemeinde Nordheim 

Der Gemeinderat der Gemeinde Nordheim hat in seiner Sitzung am 24. Oktober 2025 den Jah-

resabschluss für das Jahr 2018 auf Grund von § 95b der Gemeindeordnung für Baden-Württem-

berg mit folgenden Werten festgestellt: 

EUR 

1. Ergebnisrechnung 

1.1 Summe der ordentlichen Erträge 18.926.661,94 

1.2 Summe der ordentlichen Aufwendungen 18.623.879,40- 

1.3 Ordentliches Ergebnis (Saldo aus 1.1 und 1.2) 302.782,54 

1.4 Außerordentliche Erträge 153.012,00 

1.5 Außerordentliche Aufwendungen 24.943,84- 

1.6 Sonderergebnis (Saldo aus 1.4 und 1.5) 128.068,16 

1.7 Gesamtergebnis (Summe aus 1.3 und 1.6) 430.850,70 

2. Finanzrechnung 

2.1 Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 18.412.144,50 

2.2 Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 16.562.390,21- 

2.3 Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf der Ergebnisrechnung (Saldo aus 2.1 und 
2.2) 

1.849.754,29 

2.4 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 1.484.490,36 

2.5 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 4.040.320,88- 

2.6 Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit (Saldo aus 
2.4 und 2.5) 

2.555.830,52- 

2.7 Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf (Saldo aus 2.3 und 2.6) 706.076,23- 

2.8 Summe der Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 16.132,28 

2.9 Summe der Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 74.779,38- 

2.10 Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf aus Finanzierungstätigkeit (Saldo 
aus 2.8 und 2.9) 

58.647,10- 

2.11 Änderung des Finanzierungsmittelbestands zum Ende des Haushaltsjahres 
(Saldo aus 2.7 und 2.10) 

764.723,33- 

2.12 Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf aus haushaltsunwirksamen Einzahlungen 

und Auszahlungen 

34.982,05 

2.13 Anfangsbestand an Zahlungsmitteln 2.879.698,77 

2.14 Veränderung des Bestands an Zahlungsmitteln (Saldo aus 2.11 und 2.12) 729.741,28- 

2.15 Endbestand an Zahlungsmitteln am Ende des Haushaltsjahres (Saldo aus 
2.13 und 2.14) 

2.149.957,49 

Bereitstellungsdatum: 28.10.2025

Ausfertigung



Seite 2 von 2 

Das verknüpfte Bild kann  
nicht angezeigt werden.  
Möglicherweise wurde die 
Datei verschoben, umbenannt  
oder gelöscht. Stellen Sie  
sicher, dass die Verknüpfung  
auf die korrekte Datei und  
den korrekten Speicherort 
zeigt.

 *
2

9
7

5
1

5
2

7
5

7
*

EUR 

3. Bilanz 

3.1 Immaterielles Vermögen 20.412,93 

3.2 Sachvermögen 60.368.653,64 

3.3 Finanzvermögen 5.153.616,34 

3.4 Abgrenzungsposten 31.789,51 

3.5 Nettoposition 0,00 

3.6 Gesamtbetrag auf der Aktivseite (Summe aus 3.1 bis 3.5) 65.574.472,42 

3.7 Basiskapital 42.113.321,35 

3.8 Rücklagen 3.296.488,67 

3.9 Fehlbeträge des ordentlichen Ergebnisses 0,00 

3.10 Sonderposten 18.043.967,39 

3.11 Rückstellungen 461.522,00 

3.12 Verbindlichkeiten 953.753,34 

3.13 Passive Rechnungsabgrenzungsposten 705.419,67 

3.14 Gesamtbetrag auf der Passivseite (Summe aus 3.7 bis 3.13) 65.574.472,42 

Der Jahresabschluss 2018 wird zusammen mit dem Rechenschaftsbericht auf der Homepage 

der Gemeinde Nordheim unter www.nordheim.de öffentlich bekannt gemacht.  

Der Rechenschaftsbericht ist auf der Homepage unter https://www.nordheim.de/web-

site/de/rathaus/verwaltung/haushalt abrufbar.  

Nordheim, den 24. Oktober 2025 

gez. Schiek

Bürgermeister 


		2025-10-28T13:48:25+0000
	Beate Schweiker




