Bereitstellungsdatum: 28.10.2025

Ausfertigung

AZ.: 913.69 - TA: 913.69:0020/7 - ID 342872

## Feststellung des Jahresabschlusses 2018 der Gemeinde Nordheim

Der Gemeinderat der Gemeinde Nordheim hat in seiner Sitzung am 24. Oktober 2025 den Jahresabschluss für das Jahr 2018 auf Grund von § 95b der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg mit folgenden Werten festgestellt:

		EUR
1.	Ergebnisrechnung	
1.1	Summe der ordentlichen Erträge	18.926.661,94
1.2	Summe der ordentlichen Aufwendungen	18.623.879,40-
1.3	Ordentliches Ergebnis (Saldo aus 1.1 und 1.2)	302.782,54
1.4	Außerordentliche Erträge	153.012,00
1.5	Außerordentliche Aufwendungen	24.943,84-
1.6	Sonderergebnis (Saldo aus 1.4 und 1.5)	128.068,16
1.7	Gesamtergebnis (Summe aus 1.3 und 1.6)	430.850,70
2.	Finanzrechnung	
2.1	Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit	18.412.144,50
2.2	Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit	16.562.390,21-
2.3	Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf der Ergebnisrechnung (Saldo aus 2.1 und 2.2)	1.849.754,29
2.4	Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit	1.484.490,36
2.5	Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit	4.040.320,88-
2.6	Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf aus Investitionstätigkeit (Saldo aus 2.4 und 2.5)	2.555.830,52-
2.7	Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf (Saldo aus 2.3 und 2.6)	706.076,23-
2.8	Summe der Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit	16.132,28
2.9	Summe der Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit	74.779,38-
2.10	Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf aus Finanzierungstätigkeit (Saldo aus 2.8 und 2.9)	58.647,10-
2.11	Änderung des Finanzierungsmittelbestands zum Ende des Haushaltsjahres (Saldo aus 2.7 und 2.10)	764.723,33-
2.12	Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf aus haushaltsunwirksamen Einzahlungen und Auszahlungen	34.982,05
2.13	Anfangsbestand an Zahlungsmitteln	2.879.698,77
2.14	Veränderung des Bestands an Zahlungsmitteln (Saldo aus 2.11 und 2.12)	729.741,28-
2.15	Endbestand an Zahlungsmitteln am Ende des Haushaltsjahres (Saldo aus 2.13 und 2.14)	2.149.957,49

		EUR	
3.	Bilanz		
3.1	Immaterielles Vermögen	20.412,93	
3.2	Sachvermögen	60.368.653,64	
3.3	Finanzvermögen	5.153.616,34	
3.4	Abgrenzungsposten	31.789,51	
3.5	Nettoposition	0,00	
3.6	Gesamtbetrag auf der Aktivseite (Summe aus 3.1 bis 3.5)	65.574.472,42	
3.7	Basiskapital	42.113.321,35	
3.8	Rücklagen	3.296.488,67	
3.9	Fehlbeträge des ordentlichen Ergebnisses	0,00	
3.10	Sonderposten	18.043.967,39	
3.11	Rückstellungen	461.522,00	
3.12	Verbindlichkeiten	953.753,34	
3.13	Passive Rechnungsabgrenzungsposten	705.419,67	
3.14	Gesamtbetrag auf der Passivseite (Summe aus 3.7 bis 3.13)	65.574.472,42	

Der Jahresabschluss 2018 wird zusammen mit dem Rechenschaftsbericht auf der Homepage der Gemeinde Nordheim unter <a href="https://www.nordheim.de">www.nordheim.de</a> öffentlich bekannt gemacht.

Der Rechenschaftsbericht ist auf der Homepage unter <a href="https://www.nordheim.de/website/de/rathaus/verwaltung/haushalt">https://www.nordheim.de/website/de/rathaus/verwaltung/haushalt</a> abrufbar.

Nordheim, den 24. Oktober 2025

gez. Schiek Bürgermeister

